

平成23年12月期 第2四半期決算 参考資料

1. 要約連結損益計算書
2. セグメント別売上高
3. 利益増減要因
4. 要約連結貸借対照表
5. 連結業績予想
6. 予想売上高

オエノンホールディングス株式会社

平成23年8月9日

1. 要約連結損益計算書

百万円未満切捨て

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成22年 1月 1日 至 平成22年 6月30日	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年 6月30日		
酒類事業	35,145	34,964	△ 181	99.5
加工用澱粉事業	1,905	1,974	69	103.6
酵素医薬品事業	1,932	1,726	△ 205	89.4
バイオエタノール技術実証事業	475	577	101	121.4
不動産事業その他	243	239	△ 3	98.4
売上高	39,703	39,483	△ 219	99.4
売上原価	31,678	31,646	△ 31	99.9
売上総利益	8,024	7,836	△ 188	97.7
販売費及び一般管理費	7,308	6,739	△ 568	92.2
酒類事業	66	385	318	580.0
加工用澱粉事業	76	108	31	141.5
酵素医薬品事業	478	361	△ 117	75.4
バイオエタノール技術実証事業	△ 55	90	146	-
不動産事業その他	150	152	1	101.1
営業利益	716	1,097	380	153.1
営業外収益	164	173	8	105.4
営業外費用	216	182	△ 34	84.3
経常利益	664	1,088	423	163.8
特別利益	82	17	△ 64	21.0
特別損失	170	564	393	330.9
税金等調整前四半期純利益	575	540	△ 35	93.9
法人税等合計	405	264	△ 141	65.2
少数株主利益	12	41	29	337.4
四半期純利益	157	234	76	148.7
1株当たり四半期純利益※円	2.41	3.59	1.18	149.0
設備投資額	267	266	△ 1	99.6
減価償却費	1,634	1,370	△ 264	83.8

2. セグメント別売上高

百万円未満切捨て

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比 (%)
	自 平成22年 1月 1日 至 平成22年 6月30日	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年 6月30日		
焼 酎	19,763	19,176	△ 587	97.0
(甲 類 焼 酎)	(8,072)	(7,789)	(△ 282)	(96.5)
(乙 類 焼 酎)	(11,691)	(11,386)	(△ 305)	(97.4)
チ ュ ー ハ イ	3,086	3,658	572	118.5
清 酒	4,113	3,845	△ 267	93.5
合 成 清 酒	2,239	2,064	△ 175	92.2
み り ん	581	463	△ 117	79.7
ア ル コ ー ル	1,755	2,409	653	137.2
洋 酒	2,586	2,551	△ 35	98.6
そ の 他	1,018	795	△ 223	78.1
酒 類 計	35,145	34,964	△ 181	99.5
加 工 用 澱 粉	1,905	1,974	69	103.6
酵 素 医 薬 品	1,932	1,726	△ 205	89.4
不 動 産	207	207	0	100.2
バ イ オ エ タ ノ ー ル	475	577	101	121.4
そ の 他	35	31	△ 4	87.9
合 計	39,703	39,483	△ 219	99.4

3. 利益増減要因

百万円未満切捨て

	利益増減(△)	主な増減要因
酒類事業	318	販売促進費など販管費の減+550 苫小牧工場減価償却費の減+90 原材料コストの上昇による原価増△350 その他取引条件の見直し及び製品構成の影響等+28
加工用澱粉事業	31	売上高増加による利益増
酵素医薬品事業	△ 117	原薬部門売上高減少及び輸出為替差等による利益減
バイオエタノール技術実証事業	146	売上高増加及び減価償却費を含む製造原価減少による利益増
不動産事業その他	1	
営業利益	380	
営業外収益	8	為替差益の増加
営業外費用	34	支払利息の減少
経常利益	423	
特別利益	△ 64	前年:事故米穀関連助成金、株式割当益
特別損失	△ 393	東日本大震災による損失、資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額
税金等調整前四半期純利益	△ 35	
法人税等	141	
少数株主利益	△ 29	
四半期純利益	76	

4. 要約連結貸借対照表

百万円未満切捨て

	前連結会計年度末 平成22年12月31日	当第2四半期 連結会計期間末 平成23年6月30日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(資産の部)					
現金及び預金	2,363	1,726	△ 637	73.0	
受取手形及び売掛金	22,100	16,285	△ 5,814	73.7	季節要因による 売上高減
たな卸資産	8,290	8,968	677	108.2	
繰延税金資産	739	600	△ 139	81.2	
その他	748	773	24	103.3	
貸倒引当金	△ 18	△ 15	3	-	
流動資産合計	34,224	28,339	△ 5,885	82.8	
建物	8,260	8,000	△ 259	96.9	減価償却による減
土地	8,791	8,800	9	100.1	
その他	8,352	7,613	△ 738	91.2	減価償却による減
有形固定資産計	25,403	24,414	△ 988	96.1	
無形固定資産	1,297	1,226	△ 70	94.5	
投資有価証券	1,166	1,133	△ 32	97.2	時価の下落
長期前払費用	182	172	△ 9	94.6	
繰延税金資産	240	345	105	143.9	退職給付引当金等の増
その他	242	239	△ 2	98.9	
貸倒引当金	△ 12	△ 12	△ 0	-	
投資その他の資産計	1,819	1,879	60	103.3	
固定資産合計	28,520	27,521	△ 999	96.5	
資産合計	62,744	55,860	△ 6,884	89.0	

百万円未満切捨て

	前連結会計年度末 平成22年12月31日	当第2四半期 連結会計期間末 平成23年6月30日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(負債の部)					
支払手形及び買掛金	6,384	5,501	△ 882	86.2	季節要因による 売上高減
短期借入金	4,230	4,360	130	103.1	
未払金	4,844	3,913	△ 930	80.8	季節要因による 売上高減(割戻減)
未払酒税	9,466	5,568	△ 3,898	58.8	季節要因による 売上高減
その他	2,297	1,346	△ 950	58.6	未払法人税、未払消 費税の減
流動負債合計	27,223	20,689	△ 6,533	76.0	
長期借入金	10,530	10,255	△ 275	97.4	
その他	5,312	5,476	163	103.1	
固定負債合計	15,842	15,731	△ 111	99.3	
負債合計	43,065	36,421	△ 6,644	84.6	
(純資産の部)					
資本金	6,946	6,946	-	100.0	
資本剰余金	5,576	5,576	-	100.0	
利益剰余金	4,881	4,658	△ 222	95.4	
自己株式	△ 59	△ 74	△ 15	-	
株主資本合計	17,345	17,106	△ 238	98.6	
その他有価証券評価差額金	30	5	△ 24	17.9	
繰延ヘッジ損益	△ 1	1	3	-	
評価・換算差額等合計	28	6	△ 21	24.3	
少数株主持分	2,305	2,325	19	100.8	
純資産合計	19,679	19,438	△ 240	98.8	
負債純資産合計	62,744	55,860	△ 6,884	89.0	

5. 連結業績予想

百万円未満切捨て

	前連結会計年度 自 平成22年 1月 1日 至 平成22年12月31日	当連結会計年度 自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日	増減(△)	前年対比(%)
酒類事業	74,972	74,902	△ 69	99.9
加工用澱粉事業	3,711	3,911	199	105.4
酵素医薬品事業	3,709	3,593	△ 116	96.9
バイオエタノール技術実証事業	830	1,107	276	133.3
不動産事業その他	483	484	1	100.3
売上高	83,707	84,000	292	100.3
売上原価	66,360	67,295	935	101.4
売上総利益	17,347	16,704	△ 643	96.3
販売費及び一般管理費	15,237	14,504	△ 732	95.2
酒類事業	962	922	△ 39	95.8
加工用澱粉事業	168	169	0	100.2
酵素医薬品事業	956	837	△ 118	87.6
バイオエタノール技術実証事業	△ 241	0	241	-
不動産事業その他	264	271	6	102.5
営業利益	2,110	2,200	89	104.2
営業外損益	△ 95	△ 99	△ 4	-
経常利益	2,015	2,100	84	104.2
特別損益	△ 31	△ 550	△ 518	-
税金等調整前当期純利益	1,983	1,550	△ 433	78.1
法人税等合計	1,036	775	△ 261	74.8
少数株主利益	48	24	△ 23	51.4
当期純利益	898	750	△ 148	83.5

6. 予想売上高

百万円未満切捨て

	前連結会計年度		当連結会計年度		増減(△)	前年対比 (%)
	自 平成22年 1月 1日 至 平成22年12月31日		自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日			
焼 酎	41,292		40,524		△ 768	98.1
(甲 類 焼 酎)	(16,381)		(16,017)		(△ 364)	(97.8)
(乙 類 焼 酎)	(24,910)		(24,507)		(△ 403)	(98.4)
チ ュ ー ハ イ	6,894		7,743		849	112.3
清 酒	8,862		8,624		△ 238	97.3
合 成 清 酒	4,812		4,585		△ 227	95.3
み り ん	1,273		1,114		△ 159	87.5
ア ル コ ー ル	3,914		4,702		787	120.1
洋 酒	5,767		5,871		103	101.8
そ の 他	2,155		1,738		△ 416	80.7
酒 類 計	74,972		74,902		△ 69	99.9
加 工 用 澱 粉	3,711		3,911		199	105.4
酵 素 医 薬 品	3,709		3,593		△ 116	96.9
不 動 産	414		415		0	100.2
バ イ オ エ タ ノ ー ル	830		1,107		276	133.3
そ の 他	68		69		0	101.3
合 計	83,707		84,000		292	100.3